
15.00 (N.A.)

ARBORIZAÇÃO PMA

0,
680,
80

15.00 (N.A.)

0.00 (N.A.)

170°
170°

0,
40

0,
40

1,
80

0.00 (N.A.)MEIO FIO ALINHAMENTO PREDIAL

FAIXA DE CIRCULAÇÃO

FA
IX

A 
D

E 
SE

R
VI

Ç
O

FAIXA DE ACESSO

FAIXA DE SERVIÇO

0,60

ARBORIZAÇÃO PMA

RAMPA DE ACESSO
DE VEÍCULOS

MEIO FIO

0,60 0,60

0,80

0,60

0,60

0,
60

1,
20

0,
60

0,
60

0,
40

so
be

i =
 8

,3
3%

so
be

i =
 8,

33
%

2,00

sobe
i = 8,33%

0,
60

15
.0

0 
(N

.A
.)

0.
00

 (N
.A

.)

0,400,40

1,80

sobe
i = 8,33%

so
bei =
 8,

33
%

sobei = 8,33%

0,60

0,
60

3,00

0,60

0,40

FA
IX

A 
D

E 
AC

ES
SO

FA
IX

A 
D

E 
C

IR
C

U
LA

Ç
ÃO

1,60

3,00

2,88

R9
,0

0

150°

150°

150°1,3
6

PLACA NOME DE RUA

M
ÍN

. 3
m

 A
PÓ

S 
C

U
R

VA
 S

EM
R

EB
AI

XO
 D

E 
M

EI
O

 F
IO

PLACA DE SINALIZAÇÃO

EDIFICAÇÃO EM ALINHAMENTO PREDIAL,

MURO, MURETA OU CANTEIRO AO LONGO

DO DESENVOLVIMENTO DA CURVA.

SE
C

R
ET

AR
IA

 D
E 

PE
SQ

U
IS

A 
E 

PL
AN

EJ
AM

EN
TO

 U
R

BA
N

O

EL
AB

O
R

AÇ
ÃO

ME
A

A U
TE

M
BR

AS
IL

IA
E

MA
GN

ITU
DO

PR
EF

EI
TU

R
A 

M
U

N
IC

IP
AL

 D
E 

JO
IN

VI
LL

E

U
ni

da
de

 d
e 

M
ob

ilid
ad

e
Le

i C
om

pl
em

en
ta

r n
o  x

xx
/2

02
5

(L
ei

 d
e 

C
al

ça
da

s)

SE
PU

R
.U

M
O

.L
_A

ne
xo

 L
ei

 C
al

ça
da

.d
w

g

10 10
10

/2
02

5

A
N

EX
O

 1
0

ES
Q

U
IN

A
S 

C
A

LÇ
A

D
A

S 
3m

 (F
A

IX
A

  R
EC

U
A

D
A

)

O
BS

:
FT

P 
(F

AI
XA

 D
E 

TR
AV

ES
SI

A 
D

E 
PE

D
ES

TR
ES

PM
A 

(P
LA

N
O

 M
U

N
IC

IP
AL

 D
E 

AR
BO

R
IZ

AÇ
ÃO

)


	Sheets and Views
	PRANCHAS 1-14


